
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

КОМИТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И 

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
 

П Р И К А З  

 

 

г. Санкт-Петербург 

 

О внесении изменений в некоторые приказы Комитета экономического развития  

и инвестиционной деятельности Ленинградской области по вопросам 

лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 

лома черных и цветных металлов 

В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации  

от 28 мая 2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности  

по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов,  

а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов  

и их отчуждения» приказываю: 

1. Внести в приказ Комитета экономического развития и инвестиционной 

деятельности Ленинградской области от 12 мая 2022 года № 13 «Об утверждении 

формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого  

при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля 

(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов» изменение, изложив приложение в редакции 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Внести в приказ Комитета экономического развития и инвестиционной 

деятельности Ленинградской области от 22 июня 2022 года № 18 «Об утверждении 

типовых форм документов, используемых при осуществлении  оценки соответствия 

соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям в рамках 

предоставления государственной услуги по лицензированию деятельности  

по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 

металлов» изменение, изложив приложение 1 в редакции согласно приложению 2  

к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 года. 

 

Заместитель Председателя  

Правительства Ленинградской  

области – председатель Комитета        Д.Ялов 



  

  

УТВЕРЖДЕН 

приказом Комитета экономического развития 

и инвестиционной деятельности  

Ленинградской области 

от 12 мая 2022 года № 13 

(приложение) 

 

(в редакции приказа 

 Комитета экономического развития 

и инвестиционной деятельности  

Ленинградской области от 

                                                                                                                                                                                                                                                            

(приложение 1) 

 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ,  

используемый при осуществлении федерального государственного лицензионного 

контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации  

лома черных металлов, цветных металлов контролируемых лиц, осуществляющих 

деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, 

цветных металлов на территории Ленинградской области  

Контрольный (надзорный) орган 
Комитет экономического развития и инвестиционной 

деятельности Ленинградской области 

Вид  контрольного (надзорного) мероприятия 

  

□ выездная проверка 

□ инспекционный визит  

Объект  федерального государственного 

лицензионного  контроля (надзора),  

в отношении которого проводится контрольное 

(надзорное) мероприятие 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального 

предпринимателя, ИНН) 

 

Номер и дата выдачи лицензии  

Вид осуществляемой деятельности 

□ заготовка, хранение, переработка и реализация 
лома черных металлов 

□ заготовка, хранение, переработка и реализация 

лома цветных металлов 

□заготовка, хранение и реализация лома цветных 

металлов 

Юридический адрес   

Место проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия  

 

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, 

руководителя юридического лица или 

уполномоченного представителя 

 

Реквизиты распоряжения о проведении  

контрольного (надзорного) мероприятия   

 

Учетный номер  контрольного (надзорного) 

мероприятия в Едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий 

 

Должность,  фамилия  и  инициалы должностных 

лиц, проводивших   контрольное (надзорное) 

мероприятие 

 

Дата заполнения проверочного листа  
   



Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований 

№ 

п/п 
Содержание вопроса 

Реквизиты нормативных 

правовых актов  

с указанием их 

структурных единиц, 

которыми установлены 

обязательные требования1 

Ответы Примечание2 

1 Лицензионные требования: 

1.1 Наличие у лицензиата на праве 

собственности или ином законном 

основании земельных участков и (или) 

зданий, строений, сооружений, помещений, 

необходимых для осуществления 

лицензируемой деятельности в каждом из 

мест ее осуществления 

пп. «а» п.5 Положения 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

1.2 Наличие у лицензиата на праве 

собственности или ином законном 

основании технических средств, 

оборудования и технической документации, 

необходимых для осуществления 

лицензируемой деятельности в каждом из 

мест ее осуществления 

пп. «а» п.5 Положения 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

1.3 Наличие на объекте площадки с 

асфальтовым, бетонным или другим 

твердым влагостойким покрытием, 

предназначенной для хранения лома и 

отходов черных и (или) цветных металлов 

пп. «б» п.5 Положения 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

1.4 Наличие средств измерения, сведения о 

которых содержатся в Федеральном 

информационном фонде по обеспечению 

единства измерений и которые поверены в 

порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации об обеспечении 

единства измерений: 

- для  проведения радиационного контроля 

-  весовых средств измерений 

пп. «б» п.5 Положения 

 

 

 

 

п. 9 Правил 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

1.5 Наличие работников, заключивших 

трудовые договоры, прошедших 

соответствующую подготовку и аттестацию, 

в соответствии с требованиями Правил  
пп. «б» п.5 Положения 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

2 Наличие на каждом объекте в доступном для обозрения месте следующей информации: 

2.1 Для юридического лица: 

- наименование и основной государственный 

регистрационный номер (ОГРН),  

- номер телефона 

 

пп. «а» п. 4 Правил 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

Для индивидуального предпринимателя: 

- основной государственный 

регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя (ОГРНИП),  

- фамилия, имя, отчество (при наличии),  

- номер телефона 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

2.2 Данные о лице, ответственном за прием лома 

и отходов черных металлов, цветных 

металлов 

пп. «б» п. 4 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

2.3 Распорядок работы пп. «в» п.4 Правил □ Да  

□ Нет 

 

consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F4531678y0uDN


□ Неприменимо 
2.4 Условия приема и цены на лом и отходы 

черных и (или) цветных металлов 

пп. «г» п. 4 Правил  □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

2.5 Перечень разрешенных для приема  

от физических лиц лома и отходов цветных 

металлов, утвержденный постановлением 

Правительства Ленинградской области  

от 27.06.2001 № 57 

пп. «д» п. 4 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

2.6 Ссылка на запись в реестре лицензий, 

содержащую сведения о действующей 

лицензии, полученной в соответствии с 

Положением  

пп. «е» п.4 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3 Наличие на каждом объекте: 

3.1 Инструкции о порядке проведения 

радиационного контроля лома и отходов 

черных и (или) цветных металлов либо ее 

копия, заверенная уполномоченным 

представителем юридического лица 

пп. «а» п. 5 Правил 

 
□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.2 Инструкции о порядке проверки лома и 

отходов черных и (или) цветных металлов на 

взрывобезопасность либо ее копия, 

заверенная уполномоченным представителем 

юридического лица 

пп. «б» п. 5 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.3 Инструкция о порядке действий при 

обнаружении радиоактивных лома и отходов 

черных и (или) цветных металлов либо ее 

копия, заверенная уполномоченным 

представителем юридического лица 

пп. «в» п. 5 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.4 Инструкция о порядке действий при 

обнаружении взрывоопасных предметов 

либо ее копия, заверенная уполномоченным 

представителем юридического лица 

пп. «г» п. 5 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.5 Контролера лома и отходов металла  

с квалификацией не ниже II разряда, 
заключившего трудовой договор и  

прошедший соответствующую подготовку и 

аттестацию 

 

п. 9 Правил   

пп. «б» п.5 Положения 

 

□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.6 Лица, ответственного за проведение 

радиационного контроля лома и отходов 

черных и (или) цветных металлов, 
заключившего трудовой договор и  

прошедшего соответствующую подготовку и 

аттестацию 

п. 9 Правил   

пп. «б» п.5 Положения 
□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.7 Лица, ответственного за проведение 

контроля лома и отходов черных и (или) 

цветных металлов на взрывобезопасность, 

заключившего трудовой договор и  

прошедшего соответствующую подготовку и 

аттестацию  
(допускается возложение ответственности за 

проведение радиационного контроля и контроля 

взрывобезопасности на одно лицо; 

допускается возложение ответственности за 

проведение радиационного контроля и контроля 

взрывобезопасности на контролера лома и 

отходов металла) 

п. 9 Правил   

пп. «б» п.5 Положения 
□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.8 Наличие прессовщика лома и отходов 

металла с квалификацией не ниже I разряда, 

в случае если лицензиат, осуществляет 

переработку лома и отходов черных  

и цветных металлов с помощью пресса  

п.10, 11 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F4531678y0uDN
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167By0uEN
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167By0uEN
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167By0uEN
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167By0uEN


для пакетирования или брикетирования лома 

цветных металлов либо пресс-ножниц 

3.9 Учет лома и отходов черных и (или) цветных 

металлов ведется лицом, назначенным 

руководителем юридического лица, 

осуществляющего прием указанных лома и 

отходов, или индивидуальным 

предпринимателем 

п.12 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.10 Площадки с асфальтовым, бетонным или 

другим твердым влагостойким покрытием, 

предназначенной для хранения лома и 

отходов черных и (или) цветных металлов 

п. 9 Правил  □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.11 Средств измерений для проведения 

радиационного контроля, сведения о 

которых содержатся в Федеральном 

информационном фонде по обеспечению 

единства измерений и которые поверены в 

порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации об обеспечении 

единства измерений 

п. 9 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

3.12 Весовых средств измерений, сведения о 

которых содержатся в Федеральном 

информационном фонде по обеспечению 

единства измерений и которые поверены в 

порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации об обеспечении 

единства измерений 

п. 9 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

4 Наличие не менее чем на одном из объектов: 

4.1 По приему лома и отходов черных 

металлов одной единицы любого из 

следующих видов оборудования: 

- пресс для пакетирования или 

брикетирования лома черных металлов; 

- пресс-ножницы; 

- установка для дробления и сортировки 

легковесного лома; 

- оборудование для сортировки или 

измельчения стружки 

п.10 Правил 

 
□ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

4.2 По приему лома и отходов цветных 

металлов одной единицы любого из 

следующих видов оборудования: 

- пресс для пакетирования или 

брикетирования лома и отходов цветных 

металлов 

- пресс-ножницы 

- установка для дробления лома и (или) 

отходов цветных металлов 

- установка для разделки кабеля 

п.11 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

5 Наличие и ведение документации на объекте: 

5.1 
 

Приемо-сдаточных актов п.13 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

5.2 Реестра приемо-сдаточных актов в 

электронном виде либо книги учета приемо-

сдаточных актов на бумажном носителе 

п.14 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

5.3 Актов отбора (извлечения) сопутствующих 

лома и отходов цветных металлов при 

заготовке лома и отходов черных металлов 

п.18 Правил □ Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 

5.4 Журнала регистрации отгруженных лома и 

отходов черных и (или) цветных металлов 

п.22 Правил □ Да   



 

Проверено: _________________________________________________________________________ 

                      _________________________________________________________________________ 
               (Ф.И.О., подпись должностных лиц, проводивших контрольное (надзорное) мероприятие) 

 

Ознакомлен: ________________________________________________________________________ 
                                (Ф.И.О., подпись уполномоченного представителя юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

 

                                                           
1
 Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

выездной оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям на осуществление деятельности 

по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов и сокращенное наименование 

которых используется в форме проверочного листа: 

Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных 

металлов, утвержденное Постановление Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах 

лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также 

обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения» (далее – Положение); 

Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденные Постановление 

Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, 

хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных 

металлов и их отчуждения» (далее – Правила) 
2
 Графа «примечание» подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо» 

 

 

□ Нет 

□ Неприменимо 
6 Обеспечение: 

6.1 Хранение бытового (принятого от 

физических лиц) и промышленного лома и 

отходов цветных металлов осуществляется 

раздельно 

п. 20 Правил □   Да  

□ Нет 

□ Неприменимо 

 



1 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности  

Ленинградской области 

от 22.06.2022 №18 

(приложение) 

 

(в редакции приказа 

 Комитета экономического развития 

и инвестиционной деятельности  

Ленинградской области от 

                                                                                                                                                                                                                                                            

(приложение 2) 

 

Форма 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

при проведении выездной оценки соответствия  

соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям на осуществление 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 

металлов, цветных металлов 

 
1. Наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика  

и  (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (фамилия, 

имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя, адрес регистрации индивидуального предпринимателя), в отношении которого 

проводится выездная оценка соответствия лицензионным требованиям): 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

2. Адрес (место) проведения выездной оценки соответствия соискателя лицензии 

(лицензиата) лицензионным требованиям: 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3. Виды работ, выполняемые юридическим лицом (индивидуальным 

предпринимателем)  в составе лицензируемого вида  деятельности  по месту проведения 

выездной оценки соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям: 

 

  заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов 

   

  заготовка, хранение, переработка и реализация лома цветных металлов 

   

  заготовка, хранение и реализация лома цветных металлов 

 

4.  Реквизиты  распоряжения (решения)  о проведении выездной оценки соответствия 

соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям от «____» __________ 20___ года 

№__________ 

 



2 
 

5. Должность, фамилия и инициалы должностных лиц Комитета, в должностные 

обязанности которых в соответствии с должностным регламентом входит осуществление 

полномочий по осуществлению лицензирования деятельности по заготовке, хранению, 

переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, в том числе проведение 

оценки соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям, проводящего 

выездную оценку соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям  

и заполняющего оценочный лист:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

6. Должность, фамилия и инициалы руководителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя или уполномоченного представителя, присутствовавшего при проведении 

мероприятий по оценке, контактный телефон: 

_____________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

7. Перечень контрольных вопросов, отражающих содержание лицензионных требований, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем лицензионных требований:  

№ 

п/п 

Вопросы, отражающие содержание 

обязательных требований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов  

с указанием их 

структурных единиц, 

которыми установлены 

обязательные 

требованияi 

Ответы на вопросы 

Примечаниеii 
Да Нет 

Не 

требуется 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Требования к объекту, на котором осуществляется лицензируемый вид деятельности 

1.1 

Наличие на праве собственности или ином 

законном основании земельных участков и 

(или) зданий, строений, сооружений, 

помещений, необходимых для осуществления 

лицензируемой деятельности 

пп. «а» п.5 Положения 

    

1.2 

Наличие на праве собственности или ином 

законном основании технических средств, 

оборудования и технической документации 

пп. «а» п.5 Положения 

    

1.3 

Наличие на объекте площадки с асфальтовым, 

бетонным или другим твердым влагостойким 

покрытием, предназначенной для хранения 

лома и отходов черных и (или) цветных 

металлов 

пп. «б» п.5 Положения 

    

1.4 

Соблюдение порядка раздельного хранения 

бытового (принятого от физических лиц) и 

промышленного лома и отходов цветных 

металлов  

п.20 Правил 

    

2 Требования к организации приема лома  и отходов черных и (или) цветных металлов 

2.1 Наличие на объекте в доступном для обозрения месте следующей информации: 

2.1.1 

Для юридического лица - наименование и 

основной государственный регистрационный 

номер (ОГРН), номер телефона;  

п. 4 Правил 

    

consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167Fy0u3N


3 
 

Для индивидуального предпринимателя - 

основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя 

(ОГРНИП), фамилия, имя, отчество (при 

наличии), номер телефона 

    

2.1.2 
Данные о лице, ответственном за прием лома 

и отходов металлов 
пп. «б» п. 4 Правил  

    

2.1.3 Распорядок работы пп.«в» п.4 Правил 
    

2.1.4 
Условия приема и цены на лом и отходы 

черных и (или) цветных металлов 
пп. «г» п. 4 Правил  

    

2.1.5 

Перечень разрешенных для приема  

от физических лиц лома и отходов цветных 

металлов, утвержденный постановлением 

Правительства Ленинградской области  

от 27.06.2001 № 57 

пп. «д» п. 4 Правил 

    

2.1.6 

Ссылка на запись в реестре лицензий, 

содержащую сведения о действующей 

лицензии, полученной в соответствии с 

Положением  

пп. «е» п.4 Правил 

    

2.2 Наличие на объекте следующей документации: 

2.2.1 

Инструкция о порядке проведения 

радиационного контроля лома и отходов 

черных и (или) цветных металлов либо ее 

копия, заверенная уполномоченным 

представителем юридического лица 

пп. «а» п. 5 Правил  

     

2.2.2 

Инструкция о порядке проверки лома и 

отходов черных и (или) цветных металлов на 

взрывобезопасность либо ее копия, заверенная 

уполномоченным представителем 

юридического лица 

пп. «б» п. 5 Правил 

    

2.2.3 

Инструкция о порядке действий при 

обнаружении радиоактивных лома и отходов 

черных и (или) цветных металлов либо ее 

копия, заверенная уполномоченным 

представителем юридического лица 

пп. «в» п. 5 Правил  

     

2.2.4 

Инструкция о порядке действий при 

обнаружении взрывоопасных предметов либо 

ее копия, заверенная уполномоченным 

представителем юридического лица 

пп. «г» п. 5 Правил  

    

3 Требования к работникам и персоналу 

3.1. 

Наличие на объекте по приему лома черных и 

(или) цветных металлов контролера лома и 

отходов металла с квалификацией не ниже II 

разряда 

п. 9 Правил   

    

 

 

 

3.1.1 Трудовой договор 

пп. «б» п.5 Положения 

    

3.1.2 

Документы, подтверждающие наличие 

профессионального образования и получение 

соответствующей квалификации 

    

3.2. 

Наличие на объекте лица, ответственного за 

проведение радиационного контроля лома и 

отходов черных и (или) цветных металлов 

 

(допускается возложение ответственности 

за проведение радиационного контроля и 

контроля взрывобезопасности на одно лицо; 

допускается возложение ответственности 

за проведение радиационного контроля и 

контроля взрывобезопасности на контролера 

лома и отходов металла) 

п. 9 Правил   

    

3.2.1 Трудовой договор пп. «б» п.5 Положения 
    

consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F4531678y0uDN
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F4531678y0uDN
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167By0uEN
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167By0uEN


4 
 

3.2.2 
Документы, подтверждающие прохождение 

соответствующей подготовки и аттестации 

    

3.3 

Наличие на объекте лица, ответственного  

за проведение контроля лома и отходов 

черных и (или) цветных металлов  

на взрывобезопасность  

п. 9 Правил   

    

3.3.1 Трудовой договор 

пп. «б» п.5 Положения 

    

3.3.2 
Документы, подтверждающие прохождение 

соответствующей подготовки и аттестации 

    

3.4 

Наличие прессовщика лома и отходов металла 

с квалификацией не ниже I разряда, в случае 

если лицензиат, осуществляет переработку 

лома и отходов черных и цветных металлов с 

помощью пресса для пакетирования или 

брикетирования лома цветных металлов либо 

пресс-ножниц 

п.10,11 Правил 

    

4 Требования к техническим средствам и оборудованию, технической документации 

4.1 
Наличие на объекте средств измерений  

для проведения радиационного контроля 
пп. «б» п. 5 Положения  

п. 9 Правил 

    

4.1.1 

Наличие сведений о средствах измерений  

для проведения радиационного контроля  

в Федеральном информационном фонде  

по обеспечению единства измерений  

пп. «б» п. 5 Положения  
п. 9 Правил 

    

4.1.2 

Проведение поверки средств измерений  

для проведения радиационного контроля  

в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации об обеспечении 

единства измерений 

пп. «б» п. 5 Положения  
п. 9 Правил 

    

4.1.3 

Наличие технической документации  

на оборудование, документов, 

подтверждающих право собственности  

или иное законное владение на оборудование, 
документов о проведении поверок  

и испытаний оборудования 

пп. «а» п. 5 Положения 

    

4.2 
Наличие на объекте весовых средств 

измерений 
пп. «б» п. 5 Положения  

п. 9 Правил 

    

4.2.1 

Наличие сведений о средствах измерений для 

проведения радиационного контроля в 

Федеральном информационном фонде  

по обеспечению единства измерений  

пп. «б» п. 5 Положения  

п. 9 Правил 

    

4.2.2 

Проведение поверки средств измерений  

для проведения радиационного контроля  

в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации об обеспечении 

единства измерений 

пп. «б» п. 5 Положения  

п. 9 Правил 

    

4.2.3 

Наличие технической документации на 

оборудование, документов, подтверждающих 

право собственности или иное законное 

владение на оборудование, документов о 

проведении поверок и испытаний 

оборудования 

пп. «а» п.5 Положения  

    

4.3 

Наличие не менее чем на одном из объектов 

по приему лома и отходов черных металлов 
одной единицы любого из следующих видов 

оборудования: п.10 Правил 

    

4.3.1 
Пресс для пакетирования или брикетирования 

лома черных металлов 

   
 



5 
 

4.3.2 Пресс-ножницы 

   

4.3.3 
Установка для дробления и сортировки 

легковесного лома 

   

4.3.4 
Оборудование для сортировки или 

измельчения стружки 

   

4.4 

Наличие не менее чем на одном из объектов 

по приему лома и отходов цветных металлов 

одной единицы любого из следующих видов 

оборудования: 

п. 11 Правил 

    

4.4.1 
Пресс для пакетирования или брикетирования 

лома и отходов цветных металлов 

   

4.4.2 Пресс-ножницы    

4.4.3 
Установка для дробления лома и (или) 

отходов цветных металлов 

   

4.4.4 Установка для разделки кабеля 
   

5 Общие требования к порядку приема,  учета и отчуждения лома и отходов черных  металлов, цветных металлов 

5.1 

Наличие реестра приемо-сдаточных актов в 

электронном виде или книги учета приемо-

сдаточных актов 

п.14 Правил  

    

5.2 

Наличие журнала регистрации отгруженных 

лома и отходов черных металлов, цветных 

металлов 

п.22 Правил 

    

 
Подписи лиц, проводивших выездную оценку и заполнивших оценочный лист:  

____________________________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводившего оценку соответствия и заполнившего оценочный лист) 
 

____________________________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводившего оценку соответствия и заполнившего оценочный лист) 
 
 

С результатами оценочного листа выездной оценки ознакомлен(а), копию оценочного листа получил(а): 
______________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (если имеется) руководителя юридического лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного 

представителя, присутствовавшего при проведении мероприятий по оценке, подпись)   
                                                                                                      

                                                                                                     «____» ____________ 20__ г 
                                                                                                            (дата заполнения оценочного листа) 

                                                           
i Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

выездной оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям на осуществление деятельности 

по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов и сокращенное наименование 

которых используется в форме оценочного листа: 

Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных 

металлов, утвержденное Постановление Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах 

лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также 

обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения» (далее – Положение); 

Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденные Постановление 

Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, 

хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных 

металлов и их отчуждения» (далее – Правила) 
ii В графе «Примечание» указываются, реквизиты, наименование документов, подтверждающих сведения, а также иная 

информация, имеющая значение для оценки соответствия обязательным требованиям 

consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E26EB20BB26F0BE006DBD2F027AC06C0237363D238DB84023BB78F453167Ey0uAN

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

